³¹ *Et hoc de illa uena amicitiae est* (III, 2, 3).

³² Voir *Enarr. in Psalm. CV*, 34, CCSL 40, p. 1566 ; in *Psalm. CXXXVI*, 4, *ibid.*, p. 1966 ; in *Psalm. CL*, 7, *ibid.* p. 2195.

³³ Voir *La Cité de Dieu*, X, 6, BAUG 34, p. 444-447.

³⁴ *in torrentem picis bullientis, aestus immanes taetarum libidinum* (III, 2, 3)

³⁵ *Gurges (...) morum Carthaginiensium, quibus nugatoria feruent spectacula, absorbuerat eum* (il s'agit d'Alypius) *in insaniam circensium* (VI, 7, 11). Cette dernière évocation de Carthage n'est pas sans rapport avec la *sartago* (poêle à frire) de III, 1, 1 dont nous aurons à parler plus loin.

³⁶ *Et inde erant dolorum amores, non quibus altius penetrarer – non enim amabam talia perpeti, qualia spectare – sed quibus auditis et fictis tamquam in superficie raderer : quos tamen quasi unguis scalpentium feruidus tumor et tabes et sanies horrida conseqebatur* (III, 2, 4).

³⁷ En IX, 4, 7, Alypius est désigné comme *frater cordis mei*, expression qui est à mettre en rapport avec *Deus cordis mei*, familière à Augustin.

propre conversion) qu'Augustin s'attirera de sa part une « amitié plus ardente³⁸ », un feu venant en remplacer un autre.

Et c'est justement ce feu de l'amitié qu'il nous faut encore considérer, compte tenu de la relecture critique à laquelle Augustin se livre au livre IV (*retractatio* avant la lettre sur laquelle renchéiront les *Retractationes* proprement dites³⁹), à propos d'une expérience tragique – romantique dirait-on presque – de l'amitié ; une amitié dont il est remarquable que l'autre « moitié » est laissée dans l'anonymat, ce qui n'est pas sans promouvoir sa valeur négativement exemplaire, dans l'*a posteriori* de la *confessio* autobiographique.

Non est uera (amicitia), nisi cum eam tu agglutinas inter haerentes sibi caritate (...). Sed tamen dulcis erat nimis, cocta feruore parilium studiorum...
(IV, 4, 7)

Une fois interrompue par la mort prématurée de l'ami cette chaude amitié d'enfance fondée – décidément – sur une *societas*⁴⁰, Augustin, après avoir sombré dans un profond désarroi, reprend vie en d'autres amitiés, plus mûres, plus intellectuelles celles-là, mais qu'il juge mensongères elles aussi avec le recul du temps et dont il détaille par le menu la grammaire sociale (*signa*) et les « allumettes » (*fomites* : c'est le second emploi du mot dans les *Confessions*).

Alia erant quae in eis amplius capiebant animam, conloqui et conridere et uicissim beniuole obsequi, simul legere libros dulciloquos, simul nugari et simul honestari, dissentire interdum sine odio tamquam ipse homo secum atque ipsa rarissima dissensione condire consensiones plurimas, docere aliquid inuicem aut discere ab inuicem, desiderare absentes cum molestia, suscipere uenientes cum laetitia : his atque huiusmodi signis a corde amantium et redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos et mille motus gratissimos quasi fomitibus conflare animos et ex pluribus unum facere (IV, 8, 13)